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 دیپلماسی علمی به مثابه قدرت نرم

سید عبدالحمید میرحسینی 1 *
حسین محمدی دوستدار2

1. استادیار دانشکده ادبیات، زبان ها و تاریخ دانشگاه الزهرا )س(، تهران، تهران، ایران.
2. استادیار گروه ترویج علم، مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور، تهران، تهران، ایران.

چکیده
با توجه به تحولات سریع و پیچیدگی روزافزون سازوکارهای ارتباطات بین المللی در زمینه های 
مختلف که منحصر به مرزهای جغرافیایی کشورها نیست و نیز با توجه به پدیدار شدن مفاهیم 
مناسبات  تنظیم  برای  فرهنگی،  دیپلماسی  و  رسانه ای  دیپلماسی  مانند  دیپلماسی  از  جدیدی 
مورد  عوامل  و  سازوکارها  دیدگاه ها،  از  مجموعه ای  نیز  فناوری  و  علم  حیطه ی  در  بین المللی 
نیاز است که در مجموع از آن می توان به "دیپلماسی علمی" تعبیر کرد. با این که از نظر ارائه ی 
تعریفی جامع و مانع هنوز دیپلماسی علمی مفهوم قابل بحثی دارد، اما به طور کلی می توان آن را 
در چارچوب وسیع تر قدرت نرم و به عنوان بخشی از جریان سلطه و مقاومت تحلیل کرد. با توجه 
به چنین نگرشی نسبت موضوع دیپلماسی علمی و نیز نبود سابقه ی بررسی قابل توجه در این 
زمینه در کشورمان، دو مسئله ی اصلی مدنظر در پژوهش حاضر عبارت اند از بررسی بخش های 
مربوط به همکاری های بین المللی علم و فناوری در اسناد کلان کشور و نیز آسیب شناسی وضعیت 
موجود سیاست ها، فعالیت ها و برنامه های علم و فناوری کشور از منظر دیپلماسی علمی. در این 
راستا، سند چشم انداز بیست ساله ی جمهوری اسلامی ایران، برنامه ی پنج ساله ی پنجم توسعه ی 
کشور و سند راهبردی کشور در امور نخبگان به همراه نقشه ی جامع علمی کشور از طریق روش 
کیفی تحلیل محتوی مورد بررسی قرار گرفت و داده های حاصل از مصاحبه با برخی مسئولین 
و صاحب نظران علم و فناوری کشور نیز بررسی شد که بر این اساس، پیشنهادات و اصولی کلی 

برای جهت دهی دیپلماسی علمی کشور ارائه می شود.
واژگان کلیدی: دیپلماسی علمی، همکاری های علمی بین المللی، سیاست گذاری علم و فناوری، 

اسناد ملی علم و فناوری.
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مقدمه
تحولات جهانی مانند آنچه جهانی شدن نامیده می شود، گسترش روزافزون در حیطه ی 
علم و فناوری، سهولت دسترسی به اطلاعات، پیشرفت های رسانه ای و ارتباطی و همچنین 
بحران هایی مانند درگیری های سیاسی، جنگ ها، فقر، مشکلات اقتصادی، تغییرات اقلیمی 
بسیاری  هستند.  بین المللی  مناسبات  در  روندی جدید  به  نیاز  نشانگر  طبیعی  بلایای  و 
فناوری  و  علمی  جانبه ی  چند  همکاری های  به  نیاز  شده  ذکر  بحران های  و  عوامل  از 
دارد که یک کشور به تنهایی از عهدۀ آن برنمی آید. از سوی دیگر، بر خلاف بسیاری 
اقتصادی و  نزاع های سیاسی و  از  فارغ  فناوری موضوعی  از دیدگاه های غالب، علم و 
امری بی طرف و جهان شمول نیست و رقابت ها و حتی درگیری های بسیار جدی چه به 
صورت آشکار و چه به صورت نهفته همواره فعالیت های علم و فناوری را تحت الشعاع 
خود قرار داده است (Greenberg, 2001; Mayer, et al., 2014). ازاین رو، با توجه 
به تحولات سریع و پیچیدگی روزافزون سازوکارهای ارتباطات بین المللی در زمینه های 
مختلف علمی و فناوری که منحصر به مرزهای جغرافیایی کشورها نیست و نیز با توجه 
به پدیدار شدن مفاهیم جدیدی از دیپلماسی مانند دیپلماسی رسانه ای، دیپلماسی فرهنگی 
از  مجموعه ای  فناوری،  و  علم  بین المللی  مناسبات  تنظیم  برای  دیجیتال،  دیپلماسی  و 
دیدگاه ها، راهبردها، سازوکارها و عوامل مورد نیاز است که در مجموع از آن می توان به 
 Davis and Patman, forthcoming دیپلماسی علمی" )ذوالفقارزاده و ثنایی، 1392؛"
2015( تعبیر کرد. صرف نظر از تعریف دقیق و قطعی دیپلماسی علمی، آنچه مسلم است 
این است که این موضوع توجه و حساسیت بسیاری، خصوصاً در کشورهایی که سابقه ی 
انواع مختلف سلطه گری را دارا هستند، برانگیخته است. ازاین رو، با توجه به امکان ایجاد 
تحولات اجتماعی و تغییر در سازوکارهای بین المللی توسط مناسبات علم و فناوری طبعاً 
نکته ی قابل تأمل این است که چه کسانی قادر به جهت دهی این تحولات و تغییرات 

.(Casselton and Wilsdon, 2012) هستند و این امر در چه جهتی انجام می شود
در تبیین اهمیت و حساسیت مسئله ی دیپلماسی علمی و ضرورت توجه و عدم غفلت 
از آن، همین بس که سازمان ها و نهادهای مهمی در سطح جهان در زمینه ی دیپلماسی 
برنامه ی  از  که هدف  ملل  سازمان  از:  عبارت اند  آن ها  از  برخی  که  هستند  فعال  علمی 
"ابتکار دیپلماسی علم و فناوری" این سازمان بسیج تخصص های علمی و فناوری برای 
توان بخشی به دیپلمات ها و نمایندگان کشورها و تصمیم گیری آگاهانه در جایی که علم 
و فناوری نقش مهمی را ایفا می کند، اعلام شده است (UNCTAD Website)؛ انجمن 
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پیشبرد علم آمریکا که با راه اندازی کرسی های هم اندیشی برای دانشمندان و تحلیلگران 
سیاسی و سیاست گذاران به طور خاص علاقه مند به یافتن فرصت هایی است تا به عنوان 
(AAAS Di- کند است عمل  آن ها محدود  با  رابطه رسمی  که  میان جوامعی   میانجی 
دیپلماسی  نوظهور  زمینه های  در  که  انگلیس  پادشاهی  انجمن  (plomacy Website؛ 
علمی بسیار فعال است و مشخصاً در رابطه با کشورهای مسلمان نیز اقداماتی در زمینه ی 
دیپلماسی علمی انجام داده است، از جمله اقدام به تهیه اطلس علم و نوآوری در جهان 
اسلام (Royal Society Website) و دفتر مشاور علم و فناوری وزارت امور خارجه 
آمریکا که از اهداف اصلی این دفتر مشارکت سازی با جوامع علمی ملی و بین المللی و 
 (STAS ارائه  مشاوره ی دقیق علمی و فناوری به وزارت امور خارجه این کشور است

.Website)
با در نظر گرفتن سوابق و نقش این کشورها و نهادها در جهان و خصوصاً در ارتباط با 
کشورمان، توجه ویژه ی آن ها به امر دیپلماسی علمی را باید امری بسیار مهم و شاید به 
عنوان هشداری برای بروز زمینه ای جدید از سلطه تلقی کرد که طبعاً نیازمند مطالعه و 
بررسی دقیق است. بااین حال، به نظر می رسد صرف نظر از معدود اشارات کوتاه و گذرا 
)خلج، 1388؛ ذوالفقارزاده و ثنایی، 1392( تحقیقی جدی در این زمینه در کشور انجام 
نپذیرفته است. علاوه بر این، عدم انعکاس مستقیم این موضوع در نقشه ی جامع علمی 
کشور نیز شاهدی بر این مدعاست که دیپلماسی علمی نه تنها به صورت نظام مند تعریف 
نشده بلکه هنوز به طور کلی در دستور کار سیاست گذاران کشور قرار نگرفته است و 

ازاین رو انجام چنین تحقیقی ضروری به نظر می رسد.
و  فعالیت ها  طریق  از  کشورها  میان  خارجی  روابط  هدایت  دیپلماسی،  سنتی  مفهوم 
روش های رسمی سیاسی است و در نگاه های جدیدتر دیپلماسی عبارت است از روندی 
کلی که در آن کشورها تلاش می کنند با یکدیگر ارتباط داشته باشند و یکدیگر را تحت 
تأثیر قرار دهند (Pearson and Rochester, 1998; Papadopoulos, 1982). مفهوم 
دیپلماسی علمی نیز در ادبیات مربوط به سیاست گذاری علم و فناوری و نیز در حیطه ی 
دیپلماسی عمومی رواج فزاینده ای یافته است و مفهوم دیپلمات علمی نیز بر همین اساس 
مطرح شده است (Cyranoski, 2010). با اینکه از نظر ارائه  تعریفی جامع و مانع هنوز 
دیپلماسی علمی مفهوم قابل بحثی دارد، در مجموع می توان آن را در چارچوب وسیع تر 
از  یکی  تعبیر  به  را  آن  و   (Copeland, 2011; Hsu, 2011) کرد  تحلیل  نرم  قدرت 
شرکت کنندگان در همایش دیپلماسی علمی برگزار شده توسط انجمن سلطنتی انگلستان 
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.(Dickson, 2010) در سال 2009 "روش استفاده از هویج به جای چماق" دانست

۱. روش تحقیق
نبود سابقه ی بررسی  نیز  با توجه به چنین نگرشی نسبت موضوع دیپلماسی علمی و 
حاضر  پژوهش  در  مدنظر  اصلی  مسئله ی  دو  کشورمان،  در  زمینه  این  در  توجه  قابل 
عبارت اند از: اول، بررسی بخش های مربوط به علم و فناوری در اسناد کلان کشور و 
نیز محتوای اسناد علم و فناوری و تحلیل بخش های مرتبط با دیپلماسی علمی در آن ها 
و دوم، آسیب شناسی وضعیت موجود سیاست ها، فعالیت ها و برنامه های علم و فناوری 
فراگیرتری  طرح  از  بخشی  که  پژوهش حاضر  علمی.  دیپلماسی  منظر  از  کشورمان  در 
بوده است، از طریق روش های کیفی تحلیل محتوای اسناد و نیز بررسی داده های حاصل 
از مصاحبه انجام شد و علاوه بر بررسی اسناد شامل انجام مصاحبه با برخی مسئولین 
برای  کلی  اصولی  و  پیشنهادات  اساس،  این  بر  است.  فناوری  و  علم  صاحب نظران  و 

جهت دهی دیپلماسی علمی کشور ارائه شد.

۲. بررسی اسناد بالادستی
با توجه به این که طبعاً سند ملی اصلی علم و فناوری کشورمان نقشه ی جامع علمی 
کشور است، بخش هایی از آن که مشخصاً مربوط به همکاری های بین المللی هستند مورد 
مداقه قرار خواهند گرفت. بااین حال و با وجود محوریت نقشه ی جامع در این مباحث، 
پیش از پرداختن به آن سه سند ملی دیگر نیز بررسی خواهد شد که به طور خاص شامل 
بین المللی هستند:  فناوری در سطح  به علم و  فعالیت های مربوط  به  بخش هایی مرتبط 
توسعه ی  پنجم  ساله ی  پنج  برنامه ی  ایران؛  اسلامی  جمهوری  ساله ی  بیست  چشم انداز 
کشور و سند راهبردی کشور در امور نخبگان. پرداختن به چگونگی انعکاس دغدغه های 
مربوط به دیپلماسی علمی در این اسناد در کنار انعکاس آن ها در نقشه ی جامع علمی 
و  کمبودها و خلأها  قوت و ضعف،  نقاط  بهتر  برای درک  بود  زمینه ای خواهد  کشور 
نیز هماهنگی ها یا عدم هماهنگی ها در دیدگاه ها، مواضع و سیاست های مربوط به این 

موضوع در سطح کلان ملی.
۲-۱. سند چشم انداز، برنامه ی پنج ساله و سند نخبگان

سند چشم انداز بیست ساله مربوط به حیطه ی محدود علوم و فناوری نیست و همان گونه 
که از عنوان آن پیداست، سندی است کلان که دورنمایی بسیار کلی از جهت گیری های 
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مطلوب ارائه می کند. ازاین رو انتظار نمی ورد که این سند بیان کننده ی جزئیات امور باشد 
و در بخش علم و فناوری راهکارهای مورد نیاز و ظرایف فعالیت های مربوط به جنبه های 
بین المللی آن ها را مشخص کند. بااین حال چشم اندازی که برای کشور تعیین شده است را 
می توان تا حد زیادی در خصوص دیدگاه های مربوط به همکاری های علمی و فناوری در 
سطح بین المللی و دغدغه های مربوط به دیپلماسی علمی گویا دانست. در این سند چند 
عبارت حاوی پیام هایی درباره ی هر نوع همکاری بین المللی به طور کلی هستند که آن ها 

را می توان از جمله مبین رویکرد دیپلماسی علمی کشور دانست.
از این عبارات حداقل نهُ نکته حاوی پیام هایی در زمینه ی دیپلماسی علمی کشور قابل 
استخراج است. این نکات و پیام ها که در بالادستی ترین سند ملی ازاین دست آمده است 
را می توان تعیین کننده ی جهت گیری مطلوب و مورد انتظار سایر اسناد کلان و در پی 
آن ها، اسناد پائین دستی و برنامه های اجرایی دانست. این نهُ نکته عبارت اند از: )1( جایگاه 
اول علمی و فناوری در منطقه، )2( هویت اسلامی و انقلابی، )3( الهام بخشی در جهان 
اسلام، )4( تعامل سازنده و مؤثر با جهان، )5( فعالیت و مؤثر بودن در جهان اسلام، )۶( 
تأثیرگذاری بر همگرایی اسلامی و منطقه ای، )7( عزت، )8( حکمت و )9( مصلحت. 
این نکات حاصل می شود چشم انداز و دورنمای کلی بسیاری  از مجموع  تصویری که 
همکاری های  ازاین رو  و  می کند  تعیین  را  بین المللی  عرصه ی  در  کشور  فعالیت های  از 
بین المللی در عرصه ی علم و فناوری را نیز باید در این راستا تعریف کرد و می توان انتظار 
داشت که اسناد پایین دستی کشور، از جمله اسناد مربوط به علم و فناوری که طبعاً بعد 
بین المللی نیز دارند، پایبند به این چشم اندازها و جهت گیری ها باشند و این دیدگاه ها باید 

در سایر اسناد بسط یابد و به سطح اجرایی نزدیک تر شود.
ایران که برای دوره ی  پنج ساله ی پنجم توسعه ی جمهوری اسلامی  برنامه ی  قانون  در 
به علم و فناوری اختصاص یافته  1390 تا 1394 تنظیم شده است فصل دوم منحصراً 
انتظار می رود جنبه ی بین المللی برنامه های علمی و فناوری در این  است. از همین رو 
قانون مورد توجه قرار گرفته باشد و با نگاهی اجرایی به افق های مطرح در سند چشم انداز 
پرداخته شده باشد. بااین حال، مواد 1۶، 17 و 18 قانون تنها به دستیابی به جایگاه دوم 
علمی و فناوری در منطقه می پردازند و اشارات گذرایی به ابعاد بین المللی فعالیت های 

علمی و فناوری دارند و صرفاً به فعالیت های زیر در سطح بین المللی اشاره دارند:
•  گسترش ارتباطات علمی با مراکز و نهادهای آموزشی و تحقیقاتی معتبر بین المللی... 
با تأکید بر کشورهای منطقه و جهان اسلام به ویژه در زمینه های علوم انسانی، معارف 
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دینی و علوم پیشرفته و اولویت دار جمهوری اسلامی ایران بر اساس نقشه جامع علمی 
کشور...

•  برنامه ریزی برای تحقق شاخص های اصلی علم و فناوری شامل سهم درآمد حاصل 
از صادرات محصولات و خدمات مبتنی بر فناوری های پیشرفته... تعداد تولیدات علمی 
هزینه های  به  فناوری  و  علم  فعالیت های  در  خارجی  سرمایه گذاری  نسبت  بین المللی، 

تحقیقات کشور...
•  حمایت مالی و تسهیل شکل گیری و توسعه شرکت های کوچک و متوسط خصوصی 

و تعاونی که در زمینه صادرات خدمات فنی و مهندسی فعالیت می کنند...
•  حمایت های قانونی لازم در راستای تشویق طرف های خارجی قراردادهای بین المللی 
و سرمایه گذاری خارجی برای انتقال دانش فنی و بخشی از فعالیت های تحقیق و توسعه 

مربوط به داخل کشور و انجام آن با مشارکت شرکت های داخلی
•  ایجاد سازوکار لازم برای مشارکت انجمن های علمی، نخبگان و دانشمندان کشور در 
همایش ها، کنفرانس ها و مجامع علمی و پژوهشی بین المللی و برتر جهان و بهره گیری از 

توانمندی های دانشمندان و نخبگان ایرانی در جهان...
سند راهبردی کشور در امور نخبگان نیز در فصل دوم موضوع "زمینه سازی شناخت 
و همکاری متقابل نخبگان مسلمان در سراسر جهان به منظور تحقق بین الملل اسلامی 
"جذب نخبگان در سطح جهانی" را ذکر می کند.  نیز  برپایی تمدن نوین اسلامی" و  و 
علاوه بر این، سند مذکور در فصل سوم ذیل راهبرد کلان 5، راهبرد ملی 3 را به "توسعة 
همکاری های بین المللی نخبگان به منظور ارتقای ظرفیت و سطح تأثیرگذاری آنان برای 
دستیابی به مرجعیت علمی کشور" اختصاص داده است و موارد زیر را به عنوان اقدامات 

ملی ذکر می کند:
- ساماندهی و هدفمند کردن فرایند ادامه تحصیل صاحبان استعدادهای برتری که ادامه 
و  علم  اولویت های  به  توجه  منظور  به  کرده اند  انتخاب  را  از کشور  در خارج  تحصیل 

فناّوری کشور...
استعدادهای  برای صاحبان  از کشور  - گسترش هدفمند فرصت های مطالعاتی خارج 

برتر...
- گسترش نظام مند همکاری های علمی، فناّورانه، فرهنگی و اجتماعی افراد و گروه های 

نخبه با همتایان خارجی...
- ایجاد سازوکارهای حقوقی و مالی برای همکاری های افراد و گروه های نخبة کشور 
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در فعالیت های بین المللی
- ایجاد ارتباط بین افراد و گروه های نخبة ایرانی خارج از کشور با همتایان خود در 

داخل...
-حمایت و به کارگیری نخبگان داخل و خارج کشور در تولید و ترویج علوم بومی مبتنی 

بر حکمت و اندیشه اسلامی...
- ایجاد سازوکارهای حمایتی و هدایتی برای نهادها، انجمن ها و نشریه های علمی با 
هدف توسعة فعالیت های بین المللی... و جذب نخبگان غیرایرانی به ویژه نخبگان جهان 

اسلام
- تعریف جایزه های ارزشمند بین المللی و نیز توسعة جشنواره ها و مسابقه های بین المللی 

به منظور جذب دانشمندان و نخبگان خارجی...
- برنامه ریزی و هماهنگی در مدیریت صیانت از افراد و گروه های نخبه با مأموریت 

مشاوره و هدایت در امور بین المللی...
۲-۲. نقشه ی جامع علمی کشور

چشم اندازها و دورنماهای کلی که در عین اهمیت، در صورتی که در قالب راهبردهای 
مشخص تر و برنامه های معین درنیایند نشان دهنده ی نقشه ی راه فعالیت های این زمینه 
نخواهند بود و تنها در حد بیان آمال و آرزوهای دور از دسترس توقف خواهند کرد. البته 
در صورتی که این دورنماها و اهداف کلان در سطوح تعیین راهبردها، تبیین برنامه های 
و  جهت دهی  نقش  گیرند  قرار  مدنظر  نیز  اجرایی  راهکارهای  تدوین  و  جزئی  و  کلی 
هدف گذاری کننده ی آن ها دارای اهمیت بسیاری است و منسجم کننده ی کل امور مربوطه 
خواهد بود. عبارات زیر در بخش "وضع مطلوب علم و فناوری" نقشه ی جامع علمی 

کشور از این نوع تعابیر کلی است:
- تعامل فعال و الهام بخش با محیط جهانی و فرآیندهای توسعه ی علم و فناوری در 

جهان
- ...نظام علم و فناوری جامعه ی ایرانی...در عرصه ی علم و فناوری با جهان اسلام و 

سایر کشورها مشارکت فعال دارد...
- ...پیشتاز در مرزهای دانش و فناوری با مرجعیت علمی در جهان

- دستیابی به جایگاه اول علم و فناوری در جهان اسلام و احراز جایگاه برجسته ی علمی 
و الهام بخشی در جهان

- گسترش همکاری در حوزه های علوم و فناوری با مراکز علمی معتبر بین المللی
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عباراتی ازاین دست عمدتاً تکرار کننده ی چشم اندازهای کلان و دیدگاه ها و آرمان هایی 
است که یا به صورت نانوشته جزء دغدغه ها و آرمان های کشور به شمار می آیند و یا 
این  بیان  این که  با  شده اند.  بیان  چشم انداز  سند  مانند  قالب هایی  در  مدون  صورت  به 
دیدگاه های کلان در سند لازم و نشان دهنده ی جهت گیری کلی آن است، توقف سند در 
سطح چنین تعابیری باعث خواهد شد که این رویکردهای کلی بی اثر و نامفهوم به نظر 
برسند چون سندی در این سطح باید دیدگاه های کلان را به سطح عملی و اجرایی نزدیک 
کند. ازاین رو قضاوت درباره ی طرح این دیدگاه ها در نقشه ی جامع وابسته به این است که 
آن ها تا چه حد در تعیین راهبردها، برنامه ها و راهکارهای اجرایی تفصیلی در متن سند 

مدنظر قرار می گیرند به گونه ای که شکل دهنده ی ذات و ماهیت آن اجزاء باشد.
علاوه بر دورنماها و چشم اندازهای کلان، برخی راهبردها و برنامه های مربوط به ابعاد 
به چشم  نقشه ی جامع علمی کشور  نیز در سند  فناوری  و  فعالیت های علم  بین المللی 
می خورد. این راهبردها و برنامه ها در جهت گیری هایی مانند تثبیت جایگاه کشور در علوم 
و فناوری های حوزه ی نفت و گاز، فناوری اطلاعات، فناوری زیستی و فناوری های نانو 
بازار جهانی فناوری زیستی،  از  نیز در تعیین اهدافی مانند کسب 3 درصد  و میکرو و 
کسب 2 درصد از بازار جهانی فناوری های نانو و میکرو به چشم می خورد. راهبرد کلان 
9 در نقشه ی جامع نیز مشخصاً بر "تعامل فعال و اثرگذار در حوزه ی علم و فناوری با 
کشورهای دیگر" متمرکز است و راهبردهایی مانند "اصلاح سازوکارها و قوانین استخدام، 
ارتقای محققان و تخصیص مشوق ها... برای افزایش همکاری های بین المللی محققان" را 
مطرح می کند. اقدامات ملی عنوان شده در این قسمت به نکات متعددی ازجمله موارد 

زیر اشاره دارد:
- ایجاد نمایندگی های علمی و فناوری در سفارتخانه های ایران به منظور انتقال دستاوردها 

و تجارب جهانی و صادرات دستاوردها
- همکاری بین المللی با اولویت کشورهای جهان اسلام

- ایجاد شبکه های پژوهشی در داخل و خارج از کشور برای انتشار و تبادل دانش و 
فناوری متناسب با اولویت های ملی

با  به ویژه  بین المللی  همکاری های  توسعه  به منظور  ملی  فرا  پژوهشگاه های  ایجاد   -
کشورهای جهان اسلام

- ترجمه ی آثار ایرانی-اسلامی به زبان های مختلف منطقه و جهان
- ساماندهی تعامل و ارتباطات بین المللی بین سازمان ها، مجامع، دانشمندان و متخصصان 
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و افزایش برگزاری نشست های مشترک
و  مشترک  سرمایه گذاری  با  بین المللی  فناوری  و  پژوهشی  طرح های  از  حمایت   -

مشارکت در کنسرسیوم ها با رعایت سیاست های نظام
- فراهم آوردن بستر مشارکت دانشمندان ایرانی در مجامع برتر جهان و بهره گیری از 

دانشمندان جهانی در ایران با اولویت جهان اسلام
انقلاب  منطق  و  نگرش  گسترش  برای  فرصتی  به  نخبگان  خروج  پدیده ی  تبدیل   -

اسلامی به سراسر جهان
- ایجاد سازوکارهای حمایتی برای افزایش همکاری های بین المللی دانشگاه ها و حضور 

آن ها در مجامع و شبکه های علمی بین المللی
- تقویت و توسعه ی نظام مند همکاری دانشگاه های کشور با دانشگاه های بزرگ و معتبر 

جهانی به ویژه با دانشگاه های جهان اسلام
توسعه ی  و  ایجاد  و  کشور  به  فناوری  انتقال  به  مربوط  مقررات  و  قوانین  اصلاح   -

نهادهای انتقال و بومی سازی فناوری
- حمایت از مطالعات لازم برای شناسایی، نحوه ی توانمندسازی و نیازهای علمی و 

پژوهشی جهان اسلام و کشورهای منطقه
را  بین المللی  فناوری در سطح  به همکاری های علمی و  از مطالب مربوط  این بخش 
می توان یکی از نقاط قوت نقشه ی جامع علمی کشور دانست. می توان گفت تقریباً تمام 
ایجاد  به  بر مناطق جغرافیایی و سازمان های خاص؛ توجه  تأکید  به  دغدغه های مربوط 
فناوری محض؛ جذب  و  علم  از  فراتر  نگاه  زیربنایی؛  و  ساختارهای سازمانی، حقوقی 
محققان خارج از کشور؛ و جهت دهی فرصت ها و تلاش برای رهبری علمی در جهان 
به گونه ای مدنظر قرار گرفته است. علاوه بر این، یکی دیگر از جنبه های مثبت سند را 
می توان در عباراتی که در پی می آید دانست که به صورت برجسته ای به چشم می خورد 
و شاید بتوان گفت از بعضی ابعاد دارای ظرافت ها و نکات بدیعی است. این نگاه ها در 
صورت پذیرفته شدن و لمس شدن توسط بدنه ی فعال علم، فناوری، پژوهش و آموزش 
عالی کشور و در صورت قرار گرفتن در ردیف دغدغه های واقعی آن ها می تواند برای 
نظر  در  با  این  بر  باشد. علاوه  مؤثر  آرمان های مطرح شده  و  اهداف  از  بسیاری  تحقق 
گرفتن عناصر آگاهی، هشیاری و مقاومت به عنوان اجزاء اصلی دیپلماسی علمی از منظر 
مستقل فضای علمی کشورمان، این رویکرد را می توان کاملًا در همان راستا دانست که 
البته چندان با معیارهای شناخته شده و رایج جهان تطبیق و همخوانی ندارد اما دیدگاهی 
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منحصر به فرد در فضای علمی کشور را شکل می دهد:
- توسعه ی زبان فارسی به عنوان یکی از زبان های علمی در سطح جهان

- همکاری فعال با جهان اسلام و ایفای نقش پیشگامی برای تولید معرفت علمی مورد 
نیاز تمدن نوین اسلامی

- برنامه ریزی به منظور کسب رتبه ی اول علم و فناوری در منطقه و جهان اسلام
بسترسازی  و  فارسی  زبان  گسترش  منظور  به  خارجی  دانشجویان  پذیرش  افزایش   -

مرجعیت علمی کشور با اولویت کشورهای اسلامی و همسایه
- حمایت از تأسیس رشته زبان فارسی در دانشگاه های مختلف جهان

- اصلاح و تحول در روش های آموزش زبان به ویژه زبان عربی و انگلیسی در مقاطع 
آموزش عمومی

- ارسال کتب فارسی مرجع حاوی تولیدات و نظرات علمی دانشمندان کشور به مراکز 
و کتابخانه های معتبر جهان

برانگیز  ابهام و مسئله ی سؤال  پیشین،  نقاط قوت مطرح شده در سه بخش  با وجود 
چشمگیری که می توان در سند مشاهده کرد که تا حدی به صورت فراگیر کلیت آن را 
بر دیدگاه ها، ساختارها و  مبتنی  بر شاخص های  قرار می دهد تمرکز خاص  تأثیر  تحت 
شاخص های شکل گرفته توسط جریان علمی و فناوری مسلط جهانی )مانند نشریات و 
رتبه بندی های بین المللی( است و به تبع آن در راستای ریشه های فکری و فرهنگی مربوط 
به آن ها قرار می گیرد. چنین رویکردی تقریباً به طور کامل در خلاف جهت رویکرد مبتنی 
بر آگاهی، هشیاری، مقاومت، استقلال، گزینش آگاهانه و قرار نگرفتن در جریان مسلط 
و  علمی  دیپلماسی  بر  مبتنی  مثبت  رویکردهای  تمام  تقریباً  ازاین رو  و  می کند  حرکت 

کاربرد قدرت نرم را تحت الشعاع قرار می دهد:
- کسب رتبه ی نخست در رتبه بندی دانشگاه های جهان اسلام و احراز جایگاه شاخص 

در بین دانشگاه های دنیا
- نسبت مقالات نمایه سازی شده در سطح بین المللی به تعداد اعضای هیئت علمی- 

0/40
- نسبت فارغ التحصیلان دانشگاهی به اختراعات ثبت شده در پایگاه های معتبر بین المللی 

1500 -
هیئت  اعضای  تعداد  به  بین المللی  معتبر  پایگاه های  در  ثبت شده  اختراعات  نسبت   -

علمی - 0/15
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- تعداد مقالات بسیار پر استناد - 2250
- تعداد دانشگاه ها و مراکز پژوهشی که در رتبه بندی جهانی جزء 10 درصد بهترین 

مراکز هستند - حداقل 5 دانشگاه
اختراعات و  ثبت  بین المللی و  معتبر علمی در عرصه ی  مقالات  ارائه ی  از  - حمایت 

اکتشافات
۲-۳. تحلیل نظر کارشناسان

مصاحبه های انجام شده به صورت مصاحبه ی باز و در راستای چهار محور کلی انجام 
شد: اول، تقسیم بندی کشورها از نظر جایگاه آنان در علم و فناوری، کشورهای دارای 
ارتباطات  این کشورها؛ دوم،  ترجیح  با کشورمان و علل  برای همکاری علمی  اولویت 
علمی بین المللی تعاملی و آنچه ما برای ارائه به دیگر کشورها داریم و آنچه نیازمند آن 
با  بین المللی  علمی  در همکاری های  فرهنگی  و  اجتماعی  مسائل  هستیم؛ سوم، جایگاه 
توجه به شاخه های مختلف علمی مثل علوم انسانی، فنی و علوم پایه؛ و چهارم، جایگاه 
مباحث سیاسی در ارتباطات علمی و فناوری بین المللی. البته با توجه به باز بودن مصاحبه، 
نهادها و ساختار  از جمله بحث  مباحث مختلف دیگری،  از مصاحبه شوندگان  هر یک 
لازم برای همکاری های علمی بین المللی را نیز مطرح کرده اند. مصاحبه شوندگان هر یک 
دارای سوابق فعالیت های نسبتاً گسترده ی علمی در رشته های گوناگون هستند و علاوه بر 
این دارای مسئولیت های مختلف اجرایی در حوزه ی مدیریت علوم، فناوری، پژوهش و 
آموزش عالی بوده اند. آنچه در ادامه می آید معرفی کوتاهی از هر یک از مصاحبه شوندگان 
و سپس جمع بندی مجموع دیدگاه ها و برداشت های آن ها در ارتباط با مبحث دیپلماسی 

علمی در شش محور اصلی.
مصاحبه شونده ی اول استاد یکی از رشته های علوم پایه است و علاوه بر فعالیت های 
علمی گسترده، مسئولیت های اجرایی مختلف از جمله یک دوره معاونت وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری را به عهده داشته است. مصاحبه شونده ی دوم علاوه بر فعالیت های 
آموزشی و پژوهشی در یکی از رشته های مهندسی، در مسئولیت های اجرایی مختلف از 
جمله در زمینه ی انجمن های علمی فعال بوده است. مصاحبه شونده ی سوم عضو هیئت 
علمی گروه زبان و ادبیات عرب یکی از دانشگاه ها است و فعالیت های علمی، فرهنگی 
و اجرایی مختلف، ازجمله ریاست دانشکده در دانشگاه متبوع در کارنامه ی وی به چشم 
می خورد. مصاحبه شونده ی چهارم عضو هیئت علمی یکی از دانشگاه های صنعتی است 
کلان  برنامه های  زمینه ی  در  که  است  بوده  تحقیقاتی  مراکز  از  یکی  پژوهشی  معاون  و 
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علوم، تحقیقات و فناوری فعالیت می کند. مصاحبه شونده ی پنجم علاوه بر فعالیت های 
علوم،  وزارت  معاونت های  از  یکی  مسئولیت  مختلف  اجرایی  مسئولیت های  و  علمی 
تحقیقات و فناوری را به عهده داشته است. مصاحبه شونده ی ششم عضو هئیت علمی 
یکی از مراکز پژوهشی کشور و رئیس انجمن علمی یکی از رشته های اصلی علوم انسانی 
است. مصاحبه شونده ی هفتم استاد برجسته ی یکی از رشته های مهندسی است و یک 
بوده  فناوری  زمینه ی علوم، تحقیقات و  پژوهشی کشور در  مراکز  از  دوره رئیس یکی 
است. مصاحبه شونده ی هشتم که در زمینه ی علوم پایه فعالیت می کند دارای فعالیت های 
گسترده ی علمی در سطح بین المللی است. وی مدیر یکی از سازمان های عمده ی علمی و 
پژوهشی کشور و نیز مؤسس و رئیس یکی از مراکز تحقیقاتی کشور در زمینه ی دانش های 
نو بوده است. مصاحبه شونده ی نهم عضو هیئت علمی یکی از رشته های فنی و مهندسی 
و دارای سابقه ی معاونت پژوهشی یکی از مراکز تحقیقاتی است که مشخصاً در زمینه ی 

برنامه های کلان علوم، تحقیقات و فناوری فعالیت می کند.

۳. دغدغه ی برقراری و حفظ تعاملات بین المللی
بیش تر مصاحبه شوندگان معتقدند در جهان امروز برقراری همکاری های علمی بین المللی 
از اهمیت و ضرورت بالایی برخوردار است. از آنجایی که امروزه سرعت پیشرفت علم 
پیشرفت هایی  چنین  از  بهره مندی  برای  نیز  ما  کشور  است  چشمگیر  بسیار  فناوری  و 
زمینه های  در  را  بین المللی خود  باید روابط  داشته های علمی خود  مبادله ی  و همچنین 
علمی گسترده تر کند. البته مصاحبه شوندگان از بیان نوع و کیفیت روابط بین المللی هم 
در برخی نظرات مستتر است این است که پیشرفت ها  اما آنچه که ظاهراً  نبودند  غافل 
و دستاوردهای روزافزون علمی کشور تنها در صورت داشتن روابط بین المللی با دیگر 
کشورهای جهان معنادار و ارزشمند خواهد شد ولی در صورت عدم تحقق این شرط این 
پیشرفت ها فاقد ارزش و اعتبار است. البته این پرسش نیز مطرح می شود که این افراد با 
سابقه ی فعالیت های علمی و اجرایی درخور ملاحظه چقدر در فراهم آوردن زمینه های 

همکاری علمی بین المللی نقش فعال داشتند:
-...اگر همکاری های بین المللی نباشد ما اصلًا امکان ندارد در علم رشد کنیم، از بین 
می رویم... باید از این مرحله عبور کنیم که اصلًا بعد از آن ایران متوجه می شود که علم 

مدرن یعنی چه...
-در عصر حاضر هیچ کشوری نمی تواند از نظر علمی ارتباط بین المللی نداشته باشد، 
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الان مثلًا نزدیک به 2 میلیون دانشجوی چینی خارج از کشورشان درس می خوانند، این ها 
ناخودآگاه می شوند منشأ ارتباط...

- ما 1 درصد از علم دنیا را تولید می کنیم. 99 درصد خارج از ایران تولید می شود که 
مقدار قابل توجهی از طریق چند رسانه پخش می شود که اگر این ها به صورت جدی ما 
را تحریم کنند دنیا را از 1 درصد علم ایران محروم می کنند و ایران را از 99 درصد علم 

دنیا. در این بازی ها باید دیپلماسی به خرج داد...

۴. ضعف ساختار روابط علمی بین المللی موجود
تقریباً تمامی مصاحبه شوندگان به ساختارهای اجرایی، فعالیت ها و سیاست های اتخاذ 
شده از سوی سیاست گذاران امر در کشور معترض هستند. دولت و وزارتخانه های مسئول 
را در ایجاد موانع و یا حتی قطع روابط بین المللی مقصر می دانند. استراتژی های متفاوتی 
که وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در پیش گرفته است مانند اعطای بورسیه تحصیلی 
در  و  جانبه  همه  حمایت  عدم  مختلف،  کشورهای  خارجی  یا  ایرانی  دانشجوهای  به 
مدت  کوتاه  سیاست های  اتخاذ  و  متعدد  پژوهشی  و  آموزشی  امکانات  نبودن  دسترس 
بدون هیچ حاصلی که شاید خواه ناخواه به ترویج پدیده ی موسوم به فرار مغزها منجر 
شده است. البته دلایل عدم موفقیت را نداشتن تعریف درستی از اولویت علم و فناوری، 
علمی  صاحب نظران  میان  رایزنی  امکان  عدم  کلی،  رویکرد  تدوین  و  تهیه  در  ضعف 
بین المللی و  برقراری روابط  برای  تمهیدات لازم  آوردن  فراهم  ناتوانی در  و سیاسی و 
گسترش این فعالیت ها و بی اعتنایی نهادهای درگیر مانند وزارتخانه های علوم و آموزش 
و پرورش می دانند که باعث مشکلات عدیده ای شده است و چه بسا دلیل عقب ماندن 
ایران در فعالیت های بین المللی به شمار می آید که مغایر با اهداف و آرمان های کشور و 

حفظ منافع آن است:
- ما داریم گمانه زنی می کنیم، مشق می کنیم، باید از این مرحله عبور کنیم که اصلًا بعد از 
آن ایران متوجه می شود که علم مدرن یعنی چه و بعد خود به خود کار بین المللی می کند 
و نمی تواند نکند. ولی فعلًا ما در مرحله پیشینی هستیم و عملًا در این چند سال وزارت 
علوم اصلًا به این موضوع توجه نمی کند... در ارتباطات علمی اولویت نمی شود گذاشت 

وقتی ما سیاست علم و فناوری مان اولویت ندارد...
- الان نفرات اول کنکور ریاضی می روند کجا؟ برق شریف که اگر قرار باشد خودشان 
هزینه اش را بدهند حدود 40-30 میلیون باید بدهند، خوب ما این را مجانی می کنیم، آمار 
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هست که درصد بسیار زیادی شان می روند... یعنی ما کلی هزینه می کنیم بعد دو دستی 
تقدیم می کنیم که بروند، باز هم به همین سیستم داریم ادامه می دهیم...

- حجم کارهای وزارت علوم را ببینید، همایش زیاد هست، مقاله می دهند و می روند 
این ور و آن ور، ولی چقدر دادوستد مؤثر و مبتنی بر برنامه وجود دارد؟ در مرحله اول در 

سطح منطقه باید دیپلماسی علمی ما وجود داشته باشد...
- بحث همکاری های علمی بین المللی در ایران با مشکل جدی روبرو است که ما مفهوم 
علم را اصلًا نمی شناسیم... نوع همکاری بین نهادی دیده نمی شود، مثلًا این که چند تا 

دانشگاه با هم کار کنند. هیچ نظام خاصی نیست که دانشگاه ها با هم کار کنند.
این  ما  من  نظر  به  که  دارد  الزام خاص  چند  بین المللی  علمی  همکاری های  بحث   -
الزامات را رعایت نمی کنیم. اولاً اشراف به این موضوع و اطلاعات آن، یعنی باید یک 
پروفایل از طرف مقابل داشته باشیم که اگر فرصتی دست داد و ما خواستیم با این ها وارد 

مذاکره بشویم بدانیم چه می خواهیم و چه نمی خواهیم...

۵. کسب سود و تأمین منافع، انگیزه ی اصلی روابط علمی بین المللی
دلیل عمده ی پافشاری برخی از مصاحبه شوندگان بر ایجاد و تداوم همکاری های علمی 
بین المللی و به کارگیری دیپلماسی علمی در روابط فراسوی مرزهای کشور کسب سود 
و منفعت است و به تأمین منافع می اندیشند. آن ها معتقدند که به بهانه ی انجام فعالیت 
علمی و کسب نفع علمی پژوهشگران و اساتید می توانند به تمامی ابعاد دیگر و پیامدهای 
حاصل از آن بی اعتنا باشند زیرا ماهیت علم را جهانی می دانند. به این ترتیب محققانی که 
قدم در این نهاده اند فقط باید به جنبه ی علمی روابط توجه داشته باشند و خود را مسئول 
حفظ اعتبار و وجهه ی کشور خود در تمامی ابعاد ندانند حتی اگر این روابط نقض کننده ی 
خط مشی و سیاست های کلی کشور متبوع آن ها باشد. البته جای تأمل است در قبال به 
دست آوردن منفعت و سود از چنین روابط تک بعدی آیا استقلال در ابعاد دیگر را از 

دست خواهد داد یا خیر:
این  ما  کجاها  با  اینکه  بگیریم...  نظر  در  را  خودمان  منافع  این که  یعنی  دیپلماسی   -
ارتباط را بیش تر باید داشته باشیم در درجه اول باید نفع علمی مان را ببینیم، چون بحث 
دیپلماسی علمی است باید ببینیم کجا می تواند بیش تر به ما سود برساند، آمریکا؟ ژاپن؟ 
اروپا؟ کجا؟ نفعی که ما می خواهیم نفع علمی است... الان خیلی هست پروژه هایی که 

بیست، سی عضو دارد و ایران در آن ها نیست و این اصلًا خوب نیست.
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- دیپلماسی علمی،  علم را از یک نهاد خاصی که در موردش فقط دانشمندان و اهل 
علم با در نظر گرفتن منطق دانشگاه و منطق معرفت می توانستند در موردش تصمیم گیری 
بکنند و حرف بزنند تبدیل می کند به یک پدیده ی پیچیده ای که کشورها در موردش نفع 

و ضرر دارند...

۶. راه حل های صرفاً سازمانی برای رفع موانع موجود
و  علمی  دیپلماسی  مباحث  درباره ی  بحث  هنگام  به  نیز  مصاحبه شوندگان  از  برخی 
ضرورت تبیین و برنامه ریزی برای گسترش روابط بین المللی کشور به ارائه راه حل های 
بیش تر جنبه ی  پیشنهادی  راه حل های  این  می پردازند.  در سطح سازمانی  اجرایی جزئی 
به طوری  قابل اجراست  دانشگاه ها  یا  فقط در برخی سازمان ها  اجرایی داشته و ظاهراً 
که نمی توان آن ها را به عنوان یک سیاست کلی و یا یک نقشه ی راهبردی برای کشور 
پذیرفت. به نظر می رسد که تدوین چنین سیاستی به دست فراموشی سپرده شده است 
و آنچه که اکنون اهمیت یافته و باعث رضایتمندی مسئولان و فعالان در این زمینه شده 
است این است که به اجرای راه کارهای موقتی که شاید به مدت طولانی هم در کشور 

کاربرد نداشته باشد راضی باشند:
- ...یک پیشنهاد من این بود که ما برای فوق دکترا بورسیه به خارجی ها بدهیم. می توانیم 
از دست آوردهای دکترایشان استفاده کنیم، هزینه ی اولیه هم کاهش می یابد... الان در فرانسه 

با این که بحران های مالی هست، بیکاری هست ولی بورس هم می دهند به خارجی ها...
- در وهله ی اول، در سازمان های علمی بین المللی که هست باید بتوانیم دیپلمات های 
علمی خودمان را شکل بدهیم، یعنی باید قشری را به عنوان دیپلمات علمی تربیت کرد 
و به کار گرفت، ایجاد کرد، این ها باید دانش و اطلاعات سیاسی در حوزه ی مرتبط با 

کارشان داشته باشند و یک مقدار هم مهارت های مذاکره و چانه زنی.
- الان سازمان وزارت علوم برای انجام مسائل دیپلماسی علمی بسیار ضعیف است... 
باید ساختارها و نگاه تغییر کند... آدم هایی که برای این کار انتخاب می شوند با هماهنگی 
وزارت علوم و وزارت امور خارجه انتخاب شوند و یک بعد دیپلماتیک داشته باشند و 

یک بعد علمی و آن ها را صرفاً به خاطر دانشمند بودن انتخاب نکرد...
- سیاست گذار با سیاست مدار با مجری یکی شده. آدم هایی که ارتباط فکری جهانی 
دارند باید برنامه ریزی ها را بکنند و سیاست مدارها اجرا کنند ولی متخصصین اختیاری 

ندارند. از نظر اجرایی خیلی مشکل داریم.
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۷. نبود دیدگاه های منسجم درباره ی دیپلماسی علمی
در مصاحبه های انجام شده هر یک از این صاحب نظران ابعادی از موضوع دیپلماسی 
بود و حتی  برخوردار  اهمیت جزئی  از  دیگران  برای  بیان می کردند که شاید  را  علمی 
فعالیت  حوزه ی  از  را صرفاً  موضوع  این  افراد  این  از  یک  هر  می شد.  تلقی  بی اهمیت 
خود می دیدند و با هم در تحلیل موضوع متفق القول نبودند و اهداف یکسانی را دنبال 

نمی کردند:
- زرنگی مهم است... 99 درصد علم دنیا )با تعریف امروزی( با ظرفیت مالی-انسانی 

دنیا ایجاد می شود. اگر آن ها ما را تحریم می کنند ما خود نباید خود را تحریم کنیم...
باشیم،  بلد  باید  را  زبانش  این که  یکی  دارد.  جنبه  چند  بین المللی  علمی  همکاری   -
ابزارش را باید بلد باشیم. دوم این که هدفمند باید باشیم... نه باید این قدر سخت بگیریم 
که تبدیل به خود تحریمی بشود نه این قدر خوش بین و ساده لوح باشیم که کلاه سرمان 
از  یکی  ایران و  به خصوص سازمان های جاسوسی زوم کردند روی  دنیا  الان  بگذارند. 

مهم ترین روش هایشان هم روش های درزهای علمی است...
- در بحث ارتباطات چند نکته مهم هست. یکی بحث فرهنگ ما ایرانی هاست. بعد نیاز 
ما به همکاری های علمی بین المللی که برمی گردد به فهم ما از علم که علم را یک پدیده 
جهان شمول بدانیم، یک فرایند بدانیم که برای این فرایند احتیاج به همکاری داریم و نیاز 
به یک نظام دارد. این که ما فکر می کنیم که علم یک دفعه جهش می کند خطاست. علم 

امروز این طور نیست.
- وقتی می خواهیم که به سمت همکاری بین المللی برویم چند تا شرط باید داشته باشد. 
اول فهم این موضوع که اگر قرار است که علم پیشرفت کند فردی پیشرفت نمی کند... 
وقتی بحث ارتباط مطرح می شود در ذهنمان چند واژه دیگر هم به ذهن می آید از جمله 

جاسوس...

8. تضاد دیدگاه های افراد مصاحبه شونده
در مصاحبه های انجام شده برخی به بیان دیدگاه ها و انتقادات خود از وضعیت موجود 
پرداختند. با تحلیل و بررسی آن ها می توان دریافت که درواقع این دیدگاه ها نه تنها در 
بین نظرات آن ها  نیز  نقیضی  بلکه جهت گیری های بعضاً ضد و  مجموع منسجم نیست 

وجود دارد:
- در محیط آکادمیک آن چیزی که برای اهل علم جالب است حقیقت است. کاری ندارد 
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با نفع و ضررش برای کشور. نمی توانی به او بگویی این چیزی که تو نوشتی امنیت ملی 
را خدشه دار کرد.

تحولات  این  در  نکند  مستقیم  دخالت  ایران  که  باشد  حواسمان  باید  ما  الان  فقط   -
کشورهای عربی... باید نشان بدهیم ما بی طرفیم... متأسفانه مسئولین فرهنگی ما الان این 
را درک نمی کنند، می خواهند یک دفعه از این آب گل آلودی که پیش اومده ماهی بگیرند.
- پروژه سزامی شروعش از آنجایی بود که یک نامه آمده بود برای وزیر علوم از یونسکو 
که ایران بپیوندد... ولی قبل از شروع کار وزارت امور خارجه مخالفت کرد به علت اینکه 
اسرائیل هم در این پروژه هست، ایران نباید مشارکت کند. خوب اسرائیل هست ولی ما 

باید نفع خودمان رو ببریم، نه کنار بکشیم...
اندازه است... ما زیاد داریم، خرج هم  از  - یک عامل ریشه ای کهنه... پولداری بیش 
می کنیم خیلی هم اتفاقی نمی افتد تا برسد به جایی که ببینیم دیگر واقعاً نیست... هزینه 
می کنیم، مدلی نداریم و شما می بینید که یک آدم می آید و می رود در فضای مدیریتی، بعد 

کل فضا تغییر می کند با عوض شدن آن آدم...
- چیزی که به نظر داریم از دست می دهیم فروش دانش و آوردن سرمایه گذاری است 
که چرخه اقتصادی را بچرخاند و فروش محصولاتمان در بازار دنیاست... کاری که الان 
باید بکنیم انتشار چیزهایی است که به دست آوردیم و این انتشار را بتوانیم ثبت بین المللی 

بکنیم.
- ...با کشورهایی که در حوزه ی جهان اسلام هستند با ایشان تعامل داشته باشیم بهتر 
هست، نقاط مشترک را هم هرچه بیش تر کنیم تا در نقاط حساس کمتر مشکل ساز شود، 

شاید بشود گفت هدف جهان اسلام هست...

نتیجه گیری
با توجه به ابعاد نظری مفهوم دیپلماسی علمی و با در نظر گرفتن آگاهی و مقاومت به 
عنوان عناصر اصلی دیپلماسی علمی، علاوه بر کسب فرصت هایی برای توسعه ی علمی 
و فناوری و ضمناً پیشبرد اهداف سیاست خارجی باید جهت گیری های دیگری نیز در 
تعریف مفهوم دیپلماسی علمی در نظر گرفت که عبارت اند از: آگاهی نسبت به زمینه های 
فناوری،  علمی،  فعالیت های  از  لاینفکی  بخش  عنوان  به  سیاسی  و  اجتماعی  فرهنگی، 
کردن  لحاظ  فعالیت ها؛  این  تمامی  در  آن ها  گرفتن  نظر  در  و  عالی  آموزش  و  پژوهش 
نوع  زمینه ی  در  تصمیم گیری  علمی؛  فعالیت های  ضمن  در  فرهنگی  و  فکری  استقلال 
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فعالیت ها و طرف های همکاری بر اساس زمینه ی سیاسی، اجتماعی و فرهنگی گسترده و 
نه صرفاً بر اساس ویژگی های خنثی و بی طرف و جهان شمول به اصطلاح علمی؛ حرکت 
در راستای اهداف و آرمان های متعالی موردنظر در ضمن همکاری های علمی در سطح 

بین المللی و به عنوان بخشی از ذات این فعالیت ها و همکاری ها.
و  ظرفیت ها  از  استفاده  با  فناوری  و  علم  گسترش  به  کمک  برای  هدف گذاری  در 
توانمندی های ارتباطات بین المللی شاید بتوان تثبیت نگاه مبتنی بر دیدگاه های سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی در تمامی فعالیت های علمی، فناوری، پژوهش و آموزش عالی را 
به عنوان یکی از اهداف مستقل در نظر گرفت که در ذیل آن مسئله ی استقلال علمی و 
فکری نیز مدنظر قرار می گیرد؛ بنابراین، علاوه بر راهبردهایی مانند تعامل فعال فناوری 
نظر  به  علمی،  دیپلماسی  مفهوم  ترویج  و  سازوکارهای لازم  ایجاد  دیگر،  با کشورهای 
می رسد که می توان موارد زیر را به عنوان راهبردهای مدنظر فعالیت های مربوط به علوم، 

تحقیقات، فناوری و آموزش عالی لحاظ کرد:
در  فناوری  و  علم  نبودن  موضوع خنثی  و  علمی  دیپلماسی  مبحث  تبیین  و  ترویج   -

جامعه ی علمی کشور
علمی  فعالیت های  در  تمرکز کشور  مورد  فناوری خاص  و  علمی  زمینه های  تعیین   -
بین المللی بر اساس دیدگاه مستقل و مبتنی بر انتخاب آگاهانه و مدنظر قرار دادن شرایط 
خاص کشور و نه بر اساس روندهای جهانی شکل گرفته توسط ساختارهایی مانند نشریات 

بین المللی و رتبه بندی های مختلف
اساس  بر  غیره(  و  مناطق  سازمان ها،  )کشورها،  جهانی  همکاری  طرف های  تعیین   -
دیدگاه مستقل مبتنی بر انتخاب آگاهانه و مدنظر قرار دادن شرایط خاص کشور و نه بر 

اساس برچسب های کلی "پیشرفته"، "درحال توسعه" و غیره
- گزینش گری آگاهانه در زمینه ی واردات فناوری بر اساس پیامدهای اجتماعی، سیاسی 

و فرهنگی فناوری های جدید
- توجه خاص به نقش "آموزش عالی" در شکل دهی نگاه های معطوف به دیپلماسی 

علمی
در سطوح اجرایی تر و در تنظیم اقدامات ملی مربوط به این امر نیز علاوه بر اقداماتی 
مانند اولویت بندی کشورهای طرف همکاری، پذیرش دانشجویان خارجی از کشورهای 
هدف و بسترسازی جهت توسعه ی صادرات کالاها و خدمات دانش بنیان موارد زیر را 

می توان به عنوان دیگر اقدامات ملی مدنظر قرار داد:
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- لحاظ کردن رویکردهای مبتنی بر دیپلماسی علمی در تعریف دوره های آموزشی و 
برنامه ها و متون درسی دانشگاهی

- تعریف "پیوست دیپلماسی علمی" برای کلیه ی طرح های پژوهشی که به نوعی شامل 
مسائل همکاری در سطح بین الملل هستند و یا به صورت غیرمستقیم پیامدها و پیام هایی 

در سطحی فراتر از مرزهای کشور دارند
- تعریف »پیوست دیپلماسی علمی« برای کلیه ی مبادلات فناوری خصوصاً در زمینه ی 

ورود فناوری های مختلف
- برنامه ریزی برای عضویت در مجامع بین المللی از موضع تأثیرگذاری بر خط مشی ها 

و برنامه های کلی و نه صرفاً در حد مشارکت حداقلی و انفعالی
- تعریف "پیوست دیپلماسی علمی" برای کلیه ی همایش ها، کارگاه ها و گردهمایی های 

بین المللی در زمینه های مربوط به علم، فناوری، پژوهش و آموزش عالی
- لحاظ کردن رویکردهای مربوط به دیپلماسی علمی در اختصاص بودجه های مربوط 

به پژوهش و فناوری در سطح ملی
از کشور،  اعزام دانشجویان به خارج  - لحاظ کردن رویکردهای دیپلماسی علمی در 

جذب اعضای هیئت علمی و جذب پژوهشگران
- تلاش برای ایجاد تشکل ها و مجامع علمی جدید در سطح منطقه ای و بین المللی با 

محوریت دیدگاه ها و آرمان های اجتماعی، سیاسی و فرهنگی کشور
- جهت دهی شرکت دانشجویان، اعضای هیئت علمی و پژوهشگران کشور در مجامع 

علمی خارجی بر اساس خط مشی کلی دیپلماسی علمی کشور
- بازنگری اساسی مبتنی بر استقلال علمی و پژوهشی کشور در زمینه ی رویکردهای 
موجود نسبت به انتشار آثار پژوهشی در سطح بین المللی و نوع نگاه های موجود نسبت 

به چاپ آثار در مجلات تخصصی مبتنی بر ساختارهای جهانی موجود
- بازنگری اساسی در رویکرد موجود نسبت به نظام های رتبه بندی های دانشگاهی در 

سطح جهان و میزان اتکا به آن ها
- تعمیم نگاه های مبتنی بر دیپلماسی علمی به سطوح آموزشی دبستان و دبیرستان و 
ترویج نگاه مبتنی بر آگاهی از جنبه های سیاسی، علمی و فرهنگی علم در سطح عمومی

- مدنظر قرار دادن دیدگاه های مبتنی بر دیپلماسی علمی در اسناد مختلف کشور که 
دارای ابعادی مربوط به فعالیت های علمی و فناوری در سطح بین المللی هستند.
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